
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr 115 

din “15” septembrie  2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea        __________Produse Alimentare____________   
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție___________Cererea Ofertelor de Preţuri___ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: ___Direcția Generală Educație Florești________ 

2. IDNO:___ 1009601000094__________________________________________________ 

3. Adresa___or. Florești, b-dul Victoriei________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: __(0250) 2 47 43; fax: (0250) 2 64 17______________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

dgefloresticontabil@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): instituţie publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

N

r. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumir

ea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

    
Lotul 1 

Produse de 

panificație 

        

    
Pâine de făină de 

grâu     
Livrare zilnic, Standard de Referință și 

cerințe SM 173, marcata în 

conformitate cu 

legislaţia în vigoare. HG 775 din 

03,07,2007. Termenul de valabilitate nu 

mai mic de 48 ore. 

25796,16 
1, 15800000-6 calitate superioară kg 1587,46 

    ambalată și etichetată     

    obligatoriu     

2, 15800000-6 Chifle kg 661,44 

din făină de grâu calitatea . superioara 

ambalata si etichetata. Livrare 

săptămânala SM173 
26457,60 

    TOTAL lot       52253,76 

    Lotul 2 

Fructe și legume 

proaspete 

        



3, 15800000-6 Cartofi kg 1488,24 

In saci, etichetaţi cu respectarea 

cerinţelor obligatorii de etichetare. HG 

nr. 929 din 31.12.2009, calitativi de 

mărime medie, tuberculi întregi, uscaţi, 

necontaminaţi, sănătoşi fără atacuri de 

boli sau insecte care să 

le facă improprii consumului, fără urme 

vizibile de substanţe străine, fără 

vătămări produse de frig. Nu se admit 

tuberculi de cartofi 

uscaţi cu semne de putrezire, degeraţi 

sau orice altă alterare care face inapt de 

utilizare. Se permit tuberculi cu noduli, 

iar suprafaţa verde sa nu depăşească 

¼  din suprafaţa tuberculului. 

Roada anului 2022. 

19347,12 

4, 15800000-6 Morcov kg 380,33 

In saci 5kg , etichetaţi cu respectarea 

cerinţelor obligatorii de etichetare. HG 

nr. 929 din 31.12.2009 , se permit 

rădăcini cu crăpături vindecate, astfel 

încât să nu desfigureze forma tipică. Se 

permit rădăcini vindecate cu fisuri 

naturale cu adâncimea nu mai mare de 

2-3 mm în parte 

corticală, formată în timpul 

4944,26 

          formării rădăcinii, rădăcini cu noduli 

minori, formate ca urmare a dezvoltării 

rădăcinilor laterale ce nu afectează în 

mod 

semnificativ aspectul rădăcinii. 

Portocalie, uniformă, 

corespunzător speciei şi gradului de 

maturitate al legumei. 

Consistenţa tare, fără urme de putrezire. 

Specific pentru acest soi, fără miros şi 

gust străin. 

Marca ecologică naţională sau altă 

etichetă ecologică 

recunoscută de RM. Roada anului 2022 

. 

  

5, 15800000-6 Ceapă kg 410,09 

In saci 5kg, etichetaţi cu 

respectarea cerinţelor obligatorii de 

etichetare. HG nr. 929 din 31.12.2009 , 

bulbii de dimensiuni medii, nu trebuie 

să fie: intacţi, sănătoşi, fără de atacuri 

de boli sau insecte care să le facă 

improprii consumului, curaţi, fără urme 

vizibile de substanţe străine, fără 

vătămări produse de frig, 

suficient de uscaţi în stadiul de utilizare 

prevăzut (cel puţin primele straturi 

exterioare ale 

învelişului şi tulpinile trebuie să fie 

complet uscate), fără insecte 

dăunătoare, fără vătămări cauzate de 

insecte dăunătoare, fără 

umeditaţie excesivă la suprafaţă, fără 

miros şi gust străin. Marca ecologică 

naţională sau o altă 

etichetă ecologică naţională sau o altă 

etichetă ecologică 

recunoscută de RM. Roada anului 2022. 

5331,21 



6, 15800000-6 Varză kg 231,50 

In saci, etichetaţi cu respectarea 

cerinţelor obligatorii de etichetare. HG 

nr. 929 din 31.12.2009 ,Căpăţâni 

sănătoase, de mărimi medii, întregi, 

curate, pe deplin formate, tipice 

soiurilor botanice după culoare şi formă 

fără atacuri de boli sau insecte care să le 

facă improprii 

consumului, fără urme vizibile de 

substanţe străine, fără vătămări produse 

de frig. Marca ecologică naţională sau o 

altă etichetă 

ecologică naţională sau o altă 

etichetă ecologică recunoscută de RM. 

Roada anului 2022. 

2546,54 

7, 
15800000-6 

Sfecla roșie kg 330,72 
Ambalate în cutii de 

carton,GOST24901- 89 2645,76 

8, 15800000-6 Mere kg 1322,88 

Dulci, proaspete, nu mărunte, neatacate 

de vătămători, calitate superioară. 

Ambalaj - lada de la 5-20 kg, etichetaţi 

cu respectarea 

cerinţelor obligatorii de etichetare. HG 

nr. 929 din 31.12.2009. 

13228,80 

9, 15800000-6 Banane kg 1322,88 

Dulci, proaspete, neatacate de 

vătămători, calitate superioară. Ambalaj 

- lada de la 5-20 kg, etichetaţi cu 

respectarea 

cerinţelor obligatorii de etichetare. HG 

nr. 929 din 31.12.2009. 

37040,64 

    Total lot       85084,33 

    Lotul 3 Pește         

10, 15800000-6 Pește congelat hec kg 992,16 

In stare eviscerată, sănătos, alb, fără 

cap. Fără miros străin, fără gheaţă. 

GOST20057- 96,ambalat 

câte 5kg. 

82349,28 

    Total lot       82349,28 

    Lotul 4 Carne         

11, 15800000-6 Fileu de pui kg 992,16 

Categoria I, Piept de pui fără os, 

congelat. Ambalată separat vacuum a 

câte 1,0 kg. Se livrează cu transport 

care necesită regim termic special. 

Standard: H.G. nr.696 din 04.08.2010. 

Acte ce denotă calitatea produsului: 

Certificat de conformitate; Certificat 

sanitar veterinar; 

Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator. 

101200,32 

12, 15800000-6 Carne de porc fără os kg 198,43 

Carne slabă, de animale tinere, calitatea 

superioară, fragedă, cu aspect și culoare 

specific pentru tipul de carne (roz). 

Consistența elastică, fără miros străin. 

Se 

livrează cu transport care necesită 

regim termic special. Standard : 

H.G. nr.696 din 04.08.2010. Acte ce 

denotă calitatea produsului: 

Certificat de conformitate; Certificat 

sanitar veterinar; Contract pentru 

executarea investigațiilor de laborator. 

21827,52 

    Total lot       123027,84 

    
Lotul 5 

Produse lactate 
        



13, 15800000-6 Cașcaval kg 66,14 

Ambalat în pachet de polietilenă,SF 

459052-006- 

2008,câte 45-50%. marcata în 

conformitate cu legislaţia în 

vigoare. HG 158 din 07.03.2019. 

12236,64 

14, 15800000-6 Lapte pasteurizat l 1322,88 

În pachete de polietilenă câte 1L de 

2,5%,GOST ,marcata în 

conformitate cu legislaţia în 
26457,60 

          
vigoare. HG 158 din 07.03.2019. 

Livrare o data în Săptămână.   

15, 15800000-6 Unt de vaci kg 380,33 

Din smântână dulce 

nesărat,72,5% grăsimi. ambalat în 

pachete a câte 200gr: GOST37- 

91. marcata în conformitate cu legislaţia 

în vigoare. HG 158 din 

07.03.2019. 

76065,60 

    Total lot       114759,84 

    Lotul 6 Mazăre 

conservata 

        

16, 15800000-6 Mazăre conservată kg 165,36 

Mazăre din sorturi zbârcite, cu bob 

întreg. Borcane de sticlă 0,600 -0,900 

kg, cu indicarea 

conținutului de sare și zahăr (care nu va 

depăși la 100gr produs: 

zahăr 15 gr, sare 1,5gr) Standard: Gost 

6201- 68. Acte ce denotă calitatea 

produselor: Certificat de conformitate; 

Certificat de inofensivitate. 

7937,28 

    Total lot       7937,28 

    Lotul 7 Produse 

de patiserie 

        

17, 15800000-6 
Biscuiţi zaharosi 

kg 297,65 
Ambalate în cutii de 

carton,GOST24901- 89 

10417,68 

18, 15800000-6 
Biscuiţi de ovas 

kg 165,36 
Ambalate în cutii de 

carton,GOST24901- 89 

6614,40 

19, 15800000-6 
Turta dulce 

kg 165,36 
Ambalate în cutii de 

carton,GOST24901- 89 

6614,40 

    Total lot       23646,48 

    Lotul 8 

Produse 

cerealiere 

        

20, 15800000-6 

Paste făinoase din 

faina 

de grâu dur 
kg 396,86 

Calitate superioara clasa 1, 

GOSTT875-92, 1kg 
15874,56 

21, 15800000-6 Orez rotund 
kg 

396,86 
Ambalate în pachete câte 

1kg,GOST 6292- 931 

7937,28 

22, 15800000-6 Hrișcă 
kg 

198,43 
Ambalate în pachete câte 

1kg,GOST 5550- 74 

3968,64 

23, 15800000-6 Crupe de grâu kg 198,43 Ambalat în pachete de 1785,89 

Arnautca     1kg,GOST5784- 60   

24, 15800000-6 Crupe de porumb 
kg 

198,43 
Ambalat în pachete de 

1kg,GOST5784- 60 

1785,89 

25, 15800000-6 Fasole kg 198,43 
Calitatea superioară în ambalaj câte 1 

kg, livrare la solicitarea cumpărătorului 4365,50 

26, 15800000-6 Făină de grâu 
kg 

126,67 
Calitate superioară,ambalata câte 2kg 

.SM202-2000. 

1322,88 

    Total lot       37040,64 



    Lotul 9 

Diverse produse 

alimentare 

        

27, 15800000-6 Pastă de roșii kg 115,75 

GOST255391- 82 sau PTMD67- 

00400053-033- 2006,în borcane de 

sticla de 720gr 
6945,12 

28, 15800000-6 Sare iodata kg 26,46 
Ambalată în pachete câte 

1kg,GOST13830- 97 

238,12 

    Total lot       7183,24 

    Lotul 10 

Cacao, ceai si 

produse 

zaharoase 

        

29, 15800000-6 Ceai natural negru kg 34,73 
Ambalat în cutii de 100gr, 

GOSTI937-90 

6806,22 

30, 15800000-6 Cacao praf kg 13,23 
Ambalate în pachete câte 

100gr,GOST108- 76 

2645,76 

31, 15800000-6 Zahăr tos kg 348,35 
Din sfeclă de calitate standard,în 

pachete câte 1kg,GOST21- 94 

7275,84 

    Total lot       16727,82 

    Lotul 11 

Ulei de floarea 

soarelui 

        

32, 15800000-6 
Ulei de floarea 

soarelui 
l 347,26 

Rafinat dezodorizat în sticle de 

5L,PTMD67- 05691233- 

001:2002 

10417,68 

    Total lot       10417,68 

    
Lotul 

12 Suc 
        

33, 15800000-6 

Suc de fructe în 

asortiment l 585,12 

Suc din fructe 100%, limpezit, fără 

zahăr, fără conținut de 

îndulcitori artificiali. Ambalat 
11702,40 

          tetrapac de 1-2 litri. Standard: HG. Nr 

1111 din 06.12.2010. 

Acte ce denotă calitatea produsului: 

Certificat de conformitate; Certificat de 

inofensivitate; 

  

    
Total 

lot 
      

11702,40 

Valoarea estimativă totală 572130,59 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _____Nu se admite_______________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 



12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01.01.2025-31.05.2025 

13. Termenul de valabilitate a contractului:__31.05.2025_________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu_________________________ 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se cere_______ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare Conform anexei nr.7 din Documentația standard 

aprobat ă prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Conform anexei nr.8 din Documentația standard 

aprobat ă  

prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 Confirmat 

prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

 Garanția pentru ofertă în cuantum  

de 1% din suma ofertei fără TVA 

Conform anexei nr.9 din Documentația standard 

aprobat ă  

prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 sau 

transfer la contul autorității  contractante ( cu 

atașarea dovezii transferului) 

Beneficiarul plății: Direcţia  

Generală Educaţie, Cultură, Tineret şi Sport 

Floreşti  

Codul fiscal: 1009601000094 

Contul de decontare:  

MD69TRPCDM518410A01242AA 

Contul trezorerial: TREZMD2X 

cu nota Garanția pentru ofertă la  

procedura de achiziție publică  

nr._____ din ______ 

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

 DUAE Se va completa conform modelului atașat în 

SIARSAP Mtender  Confirmat prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

 Specificații tehnice Conform anexei nr.22  din  Documentația standard 

aprobat ă prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 



 Specificații de preț Conform anexei nr.23  din  Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr.115 din  15.09.2021 

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau  

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

Conform Ordinului MF nr.145 din  24.11.2020 În 

termen de 5 zile de la data  comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică,  

ofertantul/ofertantul asociat  desemnat câștigător va 

prezenta  Declarația autorității contractante  și 

Agenției Achiziții Publice 

Obligatoriu 

 Garanția de bună execuție a 

contractului în cuantum de 5% din 

suma contractului fără TVA 

Conform anexei nr.10  din  Documentația standard 

aprobat ă  

prin Ordinul MF nr.115 din  15.09.2021 sau 

transfer la contul autorității  contractante ( cu 

atașarea dovezii transferului) 

Beneficiarul plății: Direcţia  

Generală Educaţie, Cultură, Tineret şi Sport 

Floreşti  

Codul fiscal: 1009601000094 

Contul de decontare:  

MD69TRPCDM518410A01242AA 

Contul trezorerial: TREZMD2X 

cu nota Garanția pentru ofertă la procedura de 

achiziție publică  

nr._____ din ______ Confirmat prin semnătură  

electronică 

Obligatoriu 

 Certificatul/decizia de înregistrare 

întreprinderii sau extras 

Copie - confirmat prin aplicarea  semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

 Licența de activitate Semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu 

 Raportul financiar Copie - confirmat prin aplicarea  semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

 Certificat privind lipsa datoriilor Semnat electronic de către  operatorul economic Obligatoriu 

 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copia originalului eliberat de banca deţinătoare de 

cont, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, prin  transfer  cu  termenul  de  valabilitate  –  30  zile, cuantumul 

1%. 

Beneficiarul plăţii : Direcţia Generală Educaţie, Cultură, Tineret şi Sport Floreşti  

Or. Floreşti, bul Victoriei 2, et. 3 

Cod fiscal 1009601000094 

Banca TREZMD2X 

IBAN MD69TRPCDM518410A01242AA 



Adresa poştală a băncii Trezoreria Regională Bălti, str. Stefan cel Mare 14/1, m. Balti 

18. Garanția de bună execuție a contractului, originalul cu aplicarea ştampilei umede a  

băncii, cuantumul 5%  din  valoarea  contractului  cu  TVA.  (OPERATORUL  ECONOMIC  

DESEMNAT CÎŞTIGĂTOR). 

Beneficiarul plăţii : Direcţia Generală Educaţie, Cultură, Tineret şi Sport Floreşti  

Or. Floreşti, bul Victoriei 2, et. 3 

Cod fiscal 1009601000094 

Banca TREZMD2X 

IBAN MD69TRPCDM518410A01242AA 

Adresa poştală a băncii Trezoreria Regională Bălt 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz _nu se aplică____ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu 

22. Ofertele se prezintă în valuta : nu 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: Conform SIA RSAP __ 

- pe: Conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30zile_______________________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: __ SIA RSAP ___________________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

__Limba de Stat________________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 



Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____________________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 

Sistemul de comenzi electronice - 

Facturarea electronică Se va utiliza 

Plățile electronice Se va utiliza 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): __nu_________________________________(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante:  

Produsele alimentare urmează a fi livrate instituțiilor din gestiunea Direcției Generale Educației 

Florești în următoarelor localități ( Școala Primară Lunga din satul Lunga; Școala Primară Sârbești  din 

satul Sârbești; Școala Primară Văscăuți din satul Văscăuți; Gimnaziul Cernița din satul Cernița; 

Gimnaziul Ciripcău din satul Ciripcău; Gimnaziul Iliciovca din satul Iliciovca; Gimnaziul Nicolaevca 

din satul Nicolaevca; Gimnaziul Năpadova din satul Năpadova; Gimnaziul Izvoare  din satul Izvoare; 

Gimnaziul Japca din satul Japca; Gimnaziul Temeleuți  din satul Temeleuți; Gimnaziul Zăluceni din 

satul Zăluceni, Gimnaziul Frumușica din satul Frumușica. 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 


